A elementa : hinc montibus scrobibus fodendo, hinc valles subtractionibus opplando, hinc maria molibus arando, nunc arida irriguis secundando, nunc stagna paludesque siccando, vel campos consitis nemoribus vestiendo, ac silvosorum montium juga vetustis nemoribus denudando, ut pene dominam se naturæ esse non credat, si fecerit aliter. Cujus naturæ concussione, natura nostra his meditationibus agitur : durum est vias Domini custodire, in quibus non experimentis, sed detrimentis potentiae desudatur : nec queritur ut supra nos quod amat universa mortalitas, sed ut sub nos vita ducatur, ne amplius nos existimando quam sumus, incipiamus nec id obtinere quod sumus, cum per hoc ipsum si velimus despicer, quod sumus, mercœur in melius esse quam sumus, dicente Domino, et nostræ illi imputationi quam præsumimus, subscripte : Amen dico vobis, nemo est qui relinquat domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, qui non recipiat centuplum in tempore hoc, et in sæculo venturo vitam æternam hæreditabit (Matth. xix, 29). Et talibus promissionibus via [Al. vita] ille dura, quas ob verbum Domini custodire necesse est, molliuntur. In quarum custodia utique multa retributio est.

B XXII. His mercedibus invitamur, quos oportebat et cogi, dum velle nos ambit quod poterat et julero. Dñique cum verbum vite durum dicerent esse sermonem, et ob hoc turbati omnes qui eum sequebantur abscederent : respiciens discipulos suos, numquidcumque et ipsi abire vellent, inquirit iratus : adeo eligit potius se nobis bona omnia debere, si voluntus, quam imperare si cogimur, dicente Apostolo : Si enim volens hoc ago, mercedem accipio : si autem inritus, dispensatio mihi credita est (I Cor. ix, 17). Ille voluntas semoralis illius vagina cultelli est : quæ ubi in se amorem Dei, quem cultellum esse dimicamus, receperit, merebitur intelligere Dominum vera prædictasse : Jugum enim meum suave est, et sarcina mea levis est (Matth. xi, 30), quoniam superfluis omnibus amputatis, et cunctis oneribus circumcisioni, belluæ quadam sarcinalis imagine tenuta, vere etiam nos cum Psalmista dicimus, qui vel per glaciem, vel per liquidam etiam mollemque substan-
C D tiam angustum illud acus foramen transire possumus, quod introire qui in equis sperant et corribus, non valebunt, quoniam tales etiam via illa quæ lata est et spatiose, vix capiet. Laborum itaque arduos nentes et difficultatum propemodum muros, quibus cœlestia ab humanis velut provincia cuiusdam limitibus separantur, divina invitatrix munificentia liberalitasque deplanat. Et sicut tubis sacerdotalibus nuros illius Jericho : ita prophetarum vocibus turrim nostri interitus elidet, si modo contra spem in spe credentes, et quodam concitatorum luminum, eidendi saliente transpectu, in fraudem præsentium caducorum promissa tanquam manibus jam apprehensa mireremur : et haec circumcisioni natura in aliamenta natyram transpositi, mente illa et animo tenea-